[...] In Proverbiis parvulum docens, & quasi de officiis per sententias erudiens: Unde & ad filium sermo crebro repetitur. [...] Sed & hoc diligentius attendendum, tres libros auctore diverso esse intitulatos. In Proverbiis enim notantur Proverbia Salomonis, filii David Regis Israel. [...] Sicut enim Proverbia, & rudis institutio ad duodecim Tribus, & ad totum pertinet Israel, & quomodo contemptus mundi, non nisi Metropolis convenit, hoc est, habitatoribus Jerusalem; [...] (Prologus in Libros Salomonis, S. 4)

Jacobus de Lausanne:

[...] Parabolae Salomonis – Primum capitulum dividitur in duo. Primo monet sapiens ad sapientiam suscipiendam.⁵

Anonymus (Jacobus von Lausanne):

[...] Parabolae Salomonis – Ad sciendam sapientiam – Id est disciplinam.⁶

Ps. Nicolaus Gorran (Johannes Russell?):

– Parabolae Salomonis – Liber iste Salomonis est de sapientia, ut est parvulorum informativa circa mores. Et dividitur in duas partes.⁷

⁴ Ausgabe: Hugo de Sancto Charo, Opera Omnia In Universum Vetus, & Novum Testamentum. Tomus tertius. In Libros Proverbiorum, Ecclesiastae, Canticorum, Sapientiae, Ecclesiastici. Venedig (Nicolò Pezzana) 1732.

⁵ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 3, Nr. 3911: Jacobus de Lausanne, OP, Prov.

⁶ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 3, Nr. 3912: Anon. (Jacobus de Lausanne), Prov.

⁷ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 4, Nr. 5752: Ps. Nicolaus Gorran (Johannes Russell?), Prov.

Anon. (Stephanus Langton?):

*In Parabolis enim loquitur ad parvulos, non tam aetate quam sensu, se tamquam patrem proponens et ex dilectione eos tamquam filios suos dilectos docens et exhortans bona facere et mala vitare.*⁸

Anon. (Stephanus Langton?):

[...] *Hic itaque iuxta numerum vocabulorum tria volumina edidit: Proverbia, Ecclesiastem et Cantica canticorum. In Proverbiis parvulum docens et quasi de officiis per sententias erudiens, ad filium crebro sermone repetiit.*⁹

Anonymus:

– *Parabola Salomonis – Totus iste liber, in quo intendit sapiens quemlibet sub nomine filii, ad quem loquitur, informare ad honesta morum.*¹⁰

Anonymus:

– *Timor Domini (Prov. 1,7) – Hic incipit tractatus. Qui dividitur in duas partes. Primo invitatur ad sapientiam omnes generaliter.*

– *Filius sapiens (Prov. 10,1) – Hic incipit secunda pars totius libri. Postquam enim docuit omnes universaliter, non descendens.*¹¹

Anonymus:

– *Parabolas Salomonis – [...] Causa formalis et materialis simul tanguntur et in hoc, quod dicit: Parabola. Parabola enim est sententia universalis, sed moralis; ecce materia; sub aliqua similitudine velati; ecce forma. Efficiens tangitur, cum dicitur: Salomonis. Finis, ubi dicit: Ad sciendam sapientiam. Dicit ergo: [...]*¹²

Anonymus:

– *Parabola Salomonis – In titulo praelibatur utilitas operis. Auditus sapientiae commendatur. Prohibetur filius, ne acquiesceret blanditiis (Prov.).*¹³

⁸ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9016: Anon. (Stephanus Langton?), Introitus in Prov.

⁹ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9865: Anon. (Stephanus Langton?), Introitus in Prov.

¹⁰ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 10007: Anon., Prov.

¹¹ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 10053: Anon., Prov. cap. 1–30.

¹² STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10602: Anon., Prov.

¹³ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10723: Anon., Summaria Job–Eccli. (om. Ps; Cant.).

Procopius Gazaesus, Commentarii in Proverbia:

[Sp. 1222] *Caput primum.*

*Cum in animo esset Salomoni, nostrum desiderium movere ad inenarrabilem pulchritudinem divini typi, qui est Dei ac Patris unigenitus Filius et Verbum, illius per se existentis fortitudo et sapientia, quae rebus visibilibus tanquam symbolis annuntiat, enumerat modo proverbiali venustates ejus, per modum introductionis, desiderium ejus qui adhuc secundum animam in pueritia versatur, ad verum amatorem trahens, propositis nobis intelligentiae optandis gaudiis; affluenter docet, malos corrigens mores, et agenda exponens, et loquitur ut in inscriptione: [...]*¹⁴

VERS. 2. Ad sciendam sapientiam et disciplinam, ad intelligenda verba prudentiae. *Ad cognoscendam sapientiam, quae est divinarum humanarumque rerum scientia: – disciplinam, quae est utilis animae institutio, illam cum multo saepe labore a maculis vitiorum purificans; – ad intelligenda verba, quae convenientia doceant.*¹⁵

[Sp. 1222 f.] VERS. 3. Ad suscipiendum verborum rationes, et aenigmatum solutiones, ad intelligendam veram justitiam, et corrigendum iudicium. *Ut concipiatur et sciatur quibus modis haec verba a voluntate secundum operationem descendant ad intelligentiam, et vicissim ab intelligentia secundum scientiam surgant ad voluntatem: ut falsae Judaeorum justitiae, quae singularibus describitur signis, non acquiescant; sed ut addiscant, his parabolis manifestatam veram justitiam, quae, iudicio recto, unicuique trium animae potentiarum, quod illi convenit, reddat (quod est modus tribuendi secundum dignitatem), ut tale iudicium ad virtutem dirigatur, ad cupiditates quae vel ex defectu vel ex excessu virtutis oriuntur, in praxi non declinando.*

VERS. 4. Ut dem innocentibus astutiam; adolescenti intelligentiam et cognitionem. *Haec proverbia vero exponens Salomon, per ea ostendit iis qui se omnibus vitiis exuerunt, omnium bonorum methodicam operationem; illis autem qui infantia intellectuali laborant, discretionem boni et mali; tandem praemiorum virtutis, et malitiae poenarum, in futuro, meditationem.*

VERS. 5. Haec audiens sapiens, sapientior erit. *Qui horum sermonum proverbialium auditor ad sapientiam cucurrerit, ad illius perveniet perfectissimum gradum; multa in divinis dogmatibus intelligentia gaudens, nec non in humanis, harum ope parabolarum multis modis et vitia fugabit, et virtutes acquirat.*

Et intelligens, gubernacula possidebit. Inde, qui rectam veritatum scientiam acquirit, et novit quomodo inconstantem rerum humanarum cursum oporteat pertransire, nam, nec bona, inquisitaque a multis: nec mala nec tristia stabilitatem et durationem habent: ille et in ipsa vitae pace, cum prospere ei omnia accidant, mutationes expectat; nec in praesentibus rebus ut immortalibus confidit, nec in malis eventibus de seipso desperat; nec in magnis doloribus animo dejicitur: sed possidens intelligentiam, quae, ut nauclerus naviculae carnis imperet, et sententiis quasi gubernaculis docte utatur, carnalis desiderii cupiditates tanquam a valida tempestate excitatas, sustinebit generose; quibus superior erit, nullo modo earum fluctibus demersus; et semper sibi constans stabit, nec in prosperis inflatus, nec demissus in adversis.

¹⁴ Procopius Gazaesus, Commentarii in Proverbia (MIGNE, PG 87,1, Sp. 1222).

¹⁵ Procopius Gazaesus, Commentarii in Proverbia (MIGNE, PG 87,1, Sp. 1222).

Hrabanus Maurus, Expositio in Proverbia Salomonis:¹⁶

[Sp. 679] *Quid autem utilitatis parabolae Salomonis conferant, Prov. 1, succremento tituli monstratur cum subditur:*

Ad sciendam sapientiam et disciplinam. Sapientiam autem et disciplinam scire est, quomodo recte credere, qualiterque vivere oporteat, quemque veraciter didicisse. Quo intentionem cordis dirigere, quid operando gerere conveniat nosse. Quod autem adjungit:

Ad intelligenda verba sapientiae, et suscipiendum eruditionem doctrinae. Monet eos quos imbuuit, ut non solum sapientiam quam semetipsi perceperunt, amplecti, et disciplinae virtutum quam cognoverunt sciant inservire; sed etiam verbis prudentium, quibus ad perfectiora proficiant libenter auscultare, et hoc solerter intelligere curent[.]

[Sp. 680] *Justitiam et iudicium et aequitatem. Justitia est in eis, quae secundum regulam veritatis bene operamur. Iudicium in illis, quae recta discretione cum proximis agimus, aequitas in eo, cum sincera intentione Deo soli in his quae recte gerimus et iudicamus, placere contendimus.*

Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus. Parvulos dicit eos qui nuper sapientiae aurem accommodare coeperant, adolescentem qui aliquantum jam in ejus auditione profecit. Et ideo fortasse parvulos plurali numero, adolescentem appellat singulari. Quia doctrina sapientiae quos diversis animi motibus, diversis vivendi moribus deditos suscipit, in unam virtutis perfectionem erudiendo provehit, de quibus jure dicitur: Multitudinis credentium erat cor et anima una. Ut detur, inquit, parvulis astutia. Haec etenim rudibus est et insipientibus necessaria, per quam sophismatum dignoscere, et cavere versutiam possint, ne falsorum fraudibus argumentorum abducantur a simplicitate verae sapientiae, quae ducit ad vitam. Adolescenti scientia et intellectus. Quia qui prudenter declinat falsa, consequenter scita veritatis percipiet. Hactenus praetitulatio. Hinc jam ipse textus parabolarum incipit.

Stephanus Langton:

Quae de tribus nominibus Salomonis et de tribus libris iuxta nomina factis in principio Cantorum dicuntur, et hic dicas. Huius libri, qui dicitur liber Parabolarum vel Proverbiorum Salomonis, materia sunt res, a quibus cavere debemus.¹⁷

Anon. (Stephanus Langton):

[...] Iuxta numerum ergo vocabulorum tres libros fecit: Proverbia, in quo libro docet parvulos, non tam aetate, quam sapientia, de aequanimi conversatione in mundo, et qualiter uti debeant temporalibus. [...]¹⁸

¹⁶ Hrabanus Maurus, Expositio in Proverbia Salomonis (MIGNE, PL 111, Sp. 679 f.).

¹⁷ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 5, Nr. 7801: Stephanus Langton?, Prov. Prol.

¹⁸ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 6, Nr. 9015: Anon. (Stephanus Langton), Introitus in Cant.

Anonymus:

– *Parabola Salomonis* – *Hic praemittitur prologus usque ibi (Prov. I,7): Timor Domini etc. Qui prologus non videtur factus a Salomone, sed ab eo, qui primam fecit parabolarum eius collectionem, sicut dictum fuit in libro Psalmorum, quod primus Psalmus, scilicet: Beatus vir, est quidam prologus respectu totius libri, factus ab eo, qui Psalmos in unum collegit. Ad sciendam sapientiam. De divinis. Et disciplinam. Moribus humanis. Iustitiam. Quantum ad habitum. Et iudicium. Quantum ad executionem iustitiae. Et haec duo pertinent ad maiores.*¹⁹

Anonymus:

Parabola Salomonis – *Deus namque, sicut in tota Scriptura est subiectum, sic in hoc libro Deus est subiectum, ad quem totus respectus est habendus.*²⁰

(Parabola Salomonis) – [...] *In quo notatur utilitas huius libri ad decem. Quorum primum est sapientia. Quae est cognitio rerum ipso spirituali sapore ipsarum.*²¹

Liber Proverbiorum. B. Hieronymi epistola et prologus duplex de libris Salomonis, Glossa ordinaria:²²

Vers. 1. – *Parabola Salomonis.* [...] *Quid autem utilitatis habeant; in titulo monstratur, cum dicitur: Ad sciendam sapientiam et disciplinam; id est, quomodo recte credere et vivere oporteat, quemque quo recte credere et vivere oporteat, quemque quo intentionem cordis dirigere.*

Vers. 2. ad intelligenda verba prudentiae. *Id est, non solum sapientiam, quam perceperunt, amplectantur, et disciplinae, virtutum inserviant, sed etiam verba prudentiae, quibus proficiant, auscultent et solerter intelligant.*

Auch Hippolytus legt den Schwerpunkt eher auf den inhaltlichen Aspekt der Ethik, wenn er schreibt, bei *proverbia* handele es sich um ermunternde Reden, in denen es um Maßhaltung im Leben gehe:

HIPPOLYTI. Proverbia igitur sermones exhortatorii sunt, qui universae vitae moderandae conferunt: nam iis qui iter ad Deum instituunt, duces quidam fiunt ac veluti indices, qui laborantes a viae longitudine recreant. Porro haec proverbia Salomonis sunt, pacifici nimirum, sive Christi Servatoris. Quia vero Domini sermones, propterea quod

¹⁹ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10806: Anon., Prov. 1,1–16,33

²⁰ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 10929: Anon., Prov. 1,1–31,9

²¹ STEGMÜLLER: Repertorium biblicum, Bd. 7, Nr. 11285: Anon., Prov. 1,1–31,1

²² Liber Proverbiorum. B. Hieronymi epistola et prologus duplex de libris Salomonis, Glossa ordinaria (MIGNE, PL 113, Sp. 1080).

Domini sunt, idcirco eos sine offendiculo cognoscimus; ne quis forte nos nominis paritate falleret, addit quis haec scripserit, et cujus gentis rex fuerit. Sic enim dicentis auctoritas commendatiorem sermonem attentioresque auditores faciet. Verba enim Salomonis illius sunt, cui dixit Dominus: Dabo tibi cor prudens atque sapiens; nemo tui par in orbe fuit, neque postero tempore existet; et reliqua de eo scripta. Jam is sapiens a sapiente genitus fuit: quare allexitur Davidis nomen, unde Salomon procreatus fuit: idem a puero sacri litteris eruditus; neque sorte vel vi aliqua regnum obtinuit, sed iudicio Spiritus et decreto Dei.

*Ad sciendam sapientiam et disciplinam. Qui Dei sapientiam novit, is ab eodem quoque eruditur, ita ut intelligat sermonum mysteria. Jam qui veram coelestemque sapientiam tenent, ii mysteriorum sententiam facile percipient. Idcirco ait: Ad capiendas sermonum strophas. Nam quae praeposteris veluti verbis a sancto Spiritu dicta fuerunt, ea illis, qui fideli erga Deum corde sunt praediti, expedite innotescunt. [...]*²³

Walafridus Strabo, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum:

*In Proverbiis enim moralia docens, per communem quemdam loquendi usum altiore intelligentiam edidit, conservationemque mandatorum, et doctrinae coelestis institutionem succinctis verbis, brevibus sententiis coaptat. Sunt autem Proverbia sub verbis aliis res alias explicantia, quae aliter quam dicuntur, intelliguntur: plus in virtute sententiarum, quam in sono verborum habent; quae Graeci παραβολὰς vocant.*²⁴

Proverbia, Glossa marginalis:²⁵

[...]

-⁵ Quid autem utilitatis habeant, in titulo monstratur, cum dicitur (Prov. 1,2): Ad sciendam sapientiam et disciplinam ... quo intentionem cordis dirigere (Beda, PL 91,937).

9.3.1.2 Bezeichnung

Zur Bezeichnung finden sich folgende Angaben:

9.3.1.2.1 Parabola = similitudo

Das Wort *parabola* wird häufig durch das lateinische *similitudines* erklärt:

²³ S. Hippolytus, Opp. Pars I. – Exegetica. In Proverbia (MIGNE, PG 10, Sp. 615).

²⁴ Walafridus Strabo, Fuld. Mon., Opera, Pars I, Glossa ordinaria, Canticum Canticorum, Praefatio (MIGNE, PL 113, Sp. 1127).

²⁵ STEGMÜLLER, Repertorium biblicum, Bd. 9, Nr. 11802: Glossa ordinaria: Prov.; Adhibetur: Beda. Ausgabe: MIGNE, PL 113, Sp. 1079–1116.